
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

55588332 01 Márcia Fernanda Nicodemos de 
Oliveira

Auditor de Finanças e 
Controle III

57173475 02 Márcio dos Santos Abraão Auditor de Finanças e 
Controle III

5971567 01 Marcos André Mendes Azevedo 
Cantuária Nobre

Auditor de Finanças e 
Controle I

5936455 02 Marcos Roberto Silva dos Santos Auditor de Finanças e 
Controle I

5333520 02 Maria Auxiliadora Neves Sampaio Auditor de Finanças e 
Controle III

55209262 01 Mauro Henrique da Conceição 
Monteiro

Auditor de Finanças e 
Controle I

55588396 04 Paulo George Lopes Machado Auditor de Finanças e 
Controle I

55588528 01 Renato Romulo Figueira Almeida Auditor de Finanças e 
Controle III

57196324 01 Rogério Luiz Arruda De Figueiredo Auditor de Finanças e 
Controle III

5971772 01 Rubenilson Oliveria da Silva Auditor de Finanças e 
Controle I

55209277 01 Trycia Ferreira Amaral Klautau Auditor de Finanças e 
Controle I

57175776 02 Vanda Araújo Neves Auditor de Finanças e 
Controle III

57191342 01 Verônica Maria Rodrigues Reis Auditor de Finanças e 
Controle III

Protocolo: 981186
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 230 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação de férias, publicada na portaria n° 224 
de 25 de Agosto de 2023 no DOE n° 35.521 de 28 de Agosto de 2023, pág. 
7 da servidora abaixo:

IDENTIDADE 
FUNCIONAL NOME PERÍODO AQUI-

SITIVO
PERÍODO 

GOZO

5939855/2 JEANE DOS REIS SANTOS 03/02/2022 A 
02/02/2023

16/10/2023 A 
30/10/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 980664

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 004/2023-SAMAD/SEPLAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 07 de 
julho de 2023, publicado no DOE nº 35.464 de 07 de julho de 2023 c/c pela 
PORTARIA Nº 02/2019-GS-SEPLAD de 02 de dezembro de 2019, publicado 
no DOE nº 34.057 de 12 dezembro de 2019, alterada pela PORTARIA Nº 
206/2020-GS-SEPLAD, publicada no DOE Nº 34.316 de 18 de agosto de 
2020 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133/2021, Capítulo IV, 
artigos 7º e 8º.
R E S O L V E: 
Art 1º DESIGNAR, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 23/08/2023, 
a servidora abaixo relacionada, para atuar como Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração-
SEPLAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser utilizados 
pelo Estado.

DADOS DA SERVIDORA PERFIL
Nome: MÁRCIA MÔNICA BENTES CHAVES  

CPF: 125.505.822-68
Matrícula: 3213382

Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350,
CEP: 66093-542

Bairro: Marco – Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1332

 
Agente de Contratação/ Equipe 

de Apoio

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Maria de Nazaré Souza Nascimento
Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa

Protocolo: 980706

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0271-GS/SEPLAD, DE 29 AGOSTO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Cassiano Lobato Paulino 54197426/2 Professor Classe I SEDUC 25/11/2021 2021/1312217

Allan de Macedo Maués 57213294/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 26/06/2023 2023/644261

Daniel Faraco Maciel Gomes 
Machado 5940312/1 Investigador de Polícia 

Civil PC 14/07/2023 2023/777324

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 de 
agosto de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 981149
PORTARIA COLETIVA N° 0272-GS/SEPLAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2.023. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006; 
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:               

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Cleide Maria Belmiro Ataíde 5953269/1 Professor Classe I SEDUC 01/03/2023 2023/358020
Jonatan Henrique Vargas 6403115/1 Professor Classe I SEDUC 04/08/2023 2023/881363

Teodorico Serrão Rodrigues 5896692/2 Professor Classe I SEDUC 02/08/2023 2023/900618
Flavio Reinaldo da Silva 

Vasconcelos 54185180/2 Professor Classe I SEDUC 17/04/2023 2023/907494

Ana Giselle Ribeiro Cancela 57234439/1
Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e 

Cidadania
SEJUDH 11/09/2023 2023/954577

Roberta Caroline Alves Silva 5961033/2 Analista de Procuradoria A PGE 30/08/2023 2023/964619
Yasmim Barletta Baleixe 5976398/1 Analista de Procuradoria A PGE 30/08/2023 2023/970681

Arima Coelho de Faria Pereira 5965489/1 Analista de Procuradoria A PGE 28/08/2023 2023/964024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 29 
de agosto de 2.023. 
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 981164

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 943/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/979118 e, ainda, o Lau-
do Médico 107016,
R E S O L V E:
PRORROGAR 150 (cento e cinquenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA, Id. Funcional nº. 
57205147/1, ocupante do cargo de Economista, lotado na Coordenadoria 
de Recursos Voluntários, no período de 05/09/2023 a 01/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
AGOSTO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 980926


